



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 東芝テック株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号: 6588

URL <http://www.toshibatec.co.jp/>

代表者 役職名 取締役社長 氏名 前田 義廣

問合せ先責任者 役職名 総務部広報・広告担当部長 氏名 藤井 正勝

TEL : (03) 6422-7007

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	124,298	16.1	3,888	80.2	3,189	69.4	1,907	144.3
19 年 3 月期第 1 四半期	107,074	8.5	2,158	15.2	1,882	10.9	780	-
19 年 3 月期	510,845		22,670		19,566		10,763	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	6.86	-
19 年 3 月期第 1 四半期	2.80	-
19 年 3 月期	38.72	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	348,873	160,237	39.8	500.21
19 年 3 月期第 1 四半期	304,324	146,023	41.5	454.63
19 年 3 月期	358,252	158,812	38.3	494.73

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	245,000	5.8	10,000	33.9	7,600	20.0	3,000	7.1	10.80
通期	495,000	3.1	24,400	7.6	20,000	2.2	9,500	11.7	34.21

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無(内容) 法人税等の計上基準等 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想を修正いたしました。具体的修正内容は、2 ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。
なお、上記業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、引き続き設備投資等が堅調に推移したことなどから、景気は緩やかな成長を持続いたしました。

海外の景況は、米国では住宅投資が減少しているものの底堅く推移し、欧州では堅調に推移いたしました。また、アジアでは中国を中心に景気は拡大を続けました。

このような状況下におきまして、当社グループは、中期経営計画の基本方針である「利益ある持続的成長の実現」の達成に向けて、ソリューション提案力の強化等により主力商品の拡販に努めるとともに、「モノづくり力」強化による原価・品質・供給といった深層の競争力強化、開発・調達・生産・営業における業務プロセス改革等の経営体質の強化に鋭意努めてまいりました。

流通情報システム事業においては、国内POSシステム市場における拡販、電子決済の普及・多様化に対処したシステム提案・対応等に積極的に取り組むとともに、オートIDシステム(*)事業では、製造業・物流業へのソリューション提案力の強化、RFID商品の創出等に注力いたしました。

画像情報通信事業においては、主力市場(北米・欧州・日本)ではカラー複合機の拡販、中国を始めとする成長市場では市場ニーズに則した商品の拡販にそれぞれ注力いたしました。また、両面サーマルプリンタ、インクジェットヘッド等のプリンタ事業の強化に積極的に取り組みました。

なお、当社は、本年6月1日付にて、家電事業を東芝家電製造㈱に譲渡いたしました。これにより、経営資源を流通情報システム事業、画像情報通信事業に集中し、より強固な事業基盤の構築を目指してまいります。

経営成績につきましては、売上高は大手顧客向けPOSシステム及び複合機が伸長したことなどから、前年同期比16%増の1,242億98百万円となりました。損益面につきましては、営業利益は前年同期比80%増の38億88百万円、経常利益は前年同期比69%増の31億89百万円、四半期純利益は前年同期と比べ11億27百万円増の19億7百万円となりました。

(*)オートID(Automatic Identification)システムとは、ハード・ソフトを含む機器により、自動的にバーコード、ICタグなどのデータを取り込み、内容を認識するシステムをいいます。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末は、総資産は「受取手形及び売掛金」が84億77百万円、「投資有価証券」が51億20百万円減少したことなどから、前期末に比べて93億79百万円減少の3,488億73百万円となりました。負債合計は、「支払手形及び買掛金」が105億64百万円、法人税等の支払いに伴い「未払法人税等」が40億80百万円減少したことなどから、前期末に比べて108億4百万円減少の1,886億35百万円となりました。純資産合計は、為替換算調整勘定の増加などにより、前期末に比べて14億25百万円増加の1,602億37百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績を踏まえ、平成19年4月27日に公表した連結業績予想を見直した結果、中間期、通期ともに売上高を50億円、営業利益を9億円、当期(中間)純利益を5億円上方修正いたします。

連 結 損 益 計 算 書

(金額単位:百万円)

科 目 \ 期 別	19年第1四半期 自 H19年4月 1日 至 H19年6月30日		18年第1四半期 自 H18年4月 1日 至 H18年6月30日		増減額	比率	(参考)19年3月期 自 H18年4月 1日 至 H19年3月31日	
		%		%				%
売 上 高	124,298	100.0	107,074	100.0	17,224	116	510,845	100.0
売 上 原 価	66,018	53.1	58,343	54.5	7,675	113	292,201	57.2
売 上 総 利 益	58,280	46.9	48,730	45.5	9,550	120	218,644	42.8
販売費及び一般管理費	54,391	43.8	46,572	43.5	7,819	117	195,973	38.4
営 業 利 益	3,888	3.1	2,158	2.0	1,730	180	22,670	4.4
営業外収益	1,895	1.5	537	0.5	1,358	353	3,327	0.7
営業外費用	2,594	2.0	812	0.7	1,782	319	6,431	1.3
経 常 利 益	3,189	2.6	1,882	1.8	1,307	169	19,566	3.8
特別利益	-	-	-	-	-	-	3,008	0.6
研修施設売却益	-	-	-	-	-	-	3,008	
特別損失	-	-	-	-	-	-	3,495	0.7
特別退職費用	-	-	-	-	-	-	2,932	
厚生施設売却損	-	-	-	-	-	-	562	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,189	2.6	1,882	1.8	1,307	169	19,079	3.7
法人税等	1,076		945		131		6,745	
少数株主利益	205		156		49		1,570	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,907	1.5	780	0.7	1,127	244	10,763	2.1

連結貸借対照表

(金額単位:百万円)

期別 科目	当第1四半期 (H19.6.30)	19年3月期 (H19.3.31)	増減額	期別 科目	当第1四半期 (H19.6.30)	19年3月期 (H19.3.31)	増減額
【資産の部】				【負債の部】			
(流動資産)	230,456	236,646	6,190	(流動負債)	156,134	167,006	10,872
現金及び預金	27,467	27,659	192	支払手形及び買掛金	61,766	72,330	10,564
グループ預け金	47,461	52,076	4,615	短期借入金	20,849	19,086	1,763
受取手形及び売掛金	79,370	87,847	8,477	未払法人税等	2,951	7,031	4,080
たな卸資産	55,071	50,745	4,326	役員賞与引当金	-	80	80
繰延税金資産	11,538	10,867	671	その他	70,567	68,477	2,090
その他	13,495	10,961	2,534	(固定負債)	32,501	32,433	68
貸倒引当金	3,948	3,512	436	長期借入金	375	673	298
(固定資産)	118,416	121,605	3,189	退職給付引当金	27,990	27,371	619
<有形固定資産>	34,392	34,611	219	役員退職慰労引当金	235	297	62
建物及び構築物	10,932	11,069	137	その他	3,900	4,090	190
機械装置及び運搬具	9,377	9,614	237	負債合計	188,635	199,439	10,804
工具器具及び備品	9,259	10,004	745	【純資産の部】			
土地	2,801	2,776	25	(株主資本)	130,318	131,347	1,029
建設仮勘定	2,022	1,147	875	資本金	39,970	39,970	-
<無形固定資産>	48,494	46,678	1,816	資本剰余金	52,986	52,986	-
のれん	41,905	39,099	2,806	利益剰余金	41,440	42,451	1,011
その他	6,589	7,578	989	自己株式	4,079	4,061	18
<投資その他の資産>	35,529	40,315	4,786	(評価・換算差額等)	8,557	6,017	2,540
投資有価証券	7,443	12,563	5,120	その他有価証券 評価差額金	1,154	1,057	97
繰延税金資産	20,506	20,406	100	繰延ヘッジ損益	29	2	31
その他	7,701	7,468	233	為替換算調整勘定	7,432	4,957	2,475
貸倒引当金	122	122	-	(少数株主持分)	21,361	21,447	86
資産合計	348,873	358,252	9,379	純資産合計	160,237	158,812	1,425
				負債、純資産合計	348,873	358,252	9,379

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(金額単位:百万円)

摘 要		19年第1四半期 自 H19年 4月 1日 至 H19年 6月30日	18年第1四半期 自 H18年 4月 1日 至 H18年 6月30日	増減額	(参考)19年3月期 自 H18年4月 1日 至 H19年3月31日
売 上 高	流通情報システム	48,687	40,919	7,768	196,370
	(内 外部顧客向け)	(48,114)	(40,274)	(7,840)	(193,963)
	画像情報通信	75,845	65,739	10,106	311,093
	(内 外部顧客向け)	(74,141)	(63,650)	(10,491)	(302,890)
	家電他	2,116	3,211	1,095	14,222
	(内 外部顧客向け)	(2,042)	(3,149)	(1,107)	(13,992)
	計	126,649	109,869	16,780	521,686
	消 去	2,351	2,795	444	10,840
	連 結 計	124,298	107,074	17,224	510,845

営 業 利 益	流通情報システム	1,804	1,190	614	9,045
	画像情報通信	2,083	957	1,126	13,239
	家電他	0	9	9	385
	計	3,888	2,158	1,730	22,670
	消 去	-	0	0	0
	連 結 計	3,888	2,158	1,730	22,670